
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 9/3 

din 18.12.2024 
 

 

  

 

Cu privire la modificarea deciziei Consiliului municipal 

Bălți nr. 10/5 din 25.10.2023 „Cu privire la aprobarea 

comenzii de prestare a serviciilor de transport public 

electric de către ÎM „Direcția de Troleibuze din mun. 

Bălți”, pentru anul 2024, pe teritoriul mun. Bălți”  

 

În corespundere cu alin. (1) lit. h), alin. (2) art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 

privind administraţia public locală, art. 4 alin. (1) lit. e) din Legea privind descentralizarea 

administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006, lit. j) alin. (2) art. 7 din Legea cu privire la 

întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală nr. 246 din 23.11.2017, în baza Statutului 

Înreprinderii, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 16/48 din 21.12.2020, 

Contractului privind prestarea serviciilor de transport urban electric în municipiul Bălți între 

Consiliul municipal Bălți și Întreprinderea municipală „Direcția de Troleibuze din Bălți”, 

aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălți nr. 16/12 din 25.11.2022, cît și examinând adresarea 

ÎM „Direcția de Troleibuze din Bălți” și extrasul din procesul-verbal nr. 15 al ședinței 

Consiliului de administrație al ÎM „Directia de Troleibuze din Bălți” din 12.11.2024 și adresării 

Î.M. „Directia de Troleibuze din Bălți”, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se modifică decizia Consiliului municipal Bălți nr. 10/5 din 25.10.2023 „Cu privire la 

aprobarea comenzii de prestare a serviciilor de transport public electric de către ÎM 

„Direcția de Troleibuze din Bălți”, pentru anul 2024, pe teritoriul mun. Bălți”, după cum 

urmează:  

− anexa la decizie se expune în redacție nouă, conform anexei la prezenta decizie. 

2. Se împuternicește primarul mun. Bălți dl Alexandr Petkov să semneze din numele 

Consiliului mun. Bălți modificările în comanda serviciilor de transportare a pasagerilor pe 

teritoriul mun. Bălți cu transport public electric pe anul 2024. 

3. Întreprinderea municipale „Directia de Troleibuze din Bălți” să asigure executarea  

serviciilor de transport public electric pe anul 2024. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specializate pentru activităţi economico-financiare, pentru gospodărie municipală, 

administrarea bunurilor şi protecţia mediului, pentru drept și disciplină. 

 

 

Preşedintele şedinţei a IX 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova         

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 



Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 9/3 din 18.12.2024 

 

Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți  

nr.10/5 din 25.10.2023 

 

Parcursul planificat anual și alți parametri: 

 

Indici   

Unita-

tea de 

măsură 

Numărul  şi denumirea rutei: 

Total 
%               

din total 

1. Molodovo-

Aeroport 

2. Dacia-

Aeroport 

2A.Gara de 

Nord/Gara 

de Nord 

(circular) 

2С.Centru - 

Caraciobanu 

3. SA 

„Basarabia-

Nord” - 

Aeroport 

4. Dacia- 

"Ospitalitatea" 

6. SA 

„Basarabia-

Nord” - 

Dacia/Gara 

de Nord 

7.Slavena - s. 

Elizaveta 

8.Bălții Noi- 

str.Cahul 

Lungimea rutei într-o 

direcţie 
Km 

Aeropor-8,1; 

Molodovo-8,3 

Aeroport- 

7,1; 

Dacia-7,8 

Depo-6,7; 

Gara de 

Nord-4,6          

Centru-

Caraciobanu

-3,8; 

Caraciobanu 

-Centru-5,7 

Aeroport-

7,1; 

SA 

„Basarabia-

Nord”-7,8 

4."Ospitalitatea"

-10,8; m-

n"Linela"-11,2 

Gara de Nord 

-9,9; SA 

„Basarabia-
Nord”-11,5 

Slavena-

Elizaveta-

13,1;Elizaveta
-Slavena-15,2 

Bălții Noi -

7,3; strada 

Cahul - 7,9 

  

Grafic de lucru Ora 06:16 - 21:30 5:48 - 23:15 6:00 - 23:00 6:00 - 19:55 6:00 - 23:00 6:00 - 23:05 6:04 - 21:42 6:00 - 19:18 6:00 - 21:46 

Timpul de rulment rutei Minute 61 63 43 40 63 85 84 84 64 

Numărul de grafice (troleibuzelor): 
~ zilele de lucru 

în timpul zilei  unității 
5 8 3 1 14 5 2 1 3 

42,0 

  

în ora de vîrf 5+1 8 3 1 14 5 2 1 3 42,0+1,0 
~ zilele de odihnă 

în timpul zilei unității 
5 8 3 1 11 5 2 1 3 

39,0 

în ora de vîrf 5 8 3 1 11 5 2 1 3 37,0+0,0 

Intervalul de circulație: 
~ zilele de lucru 

în timpul zilei  Minute 
12,0 9,0 14,0 40,0 5,0 17,0 42,0 84,0 21,0 

  

în ora de vîrf 12,0 9,0 14,0 40,0 5,0 17,0 42,0 84,0 21,0 

~ zilele de lucru 

în timpul zilei  Minute 
12,0 9,0 14,0 40,0 6,0 17,0 42,0 84,0 21,0 

în ora de vîrf 12,0 9,0 14,0 40,0 6,0 17,0 42,0 84,0 21,0 

Viteza medie de 

circulaţie   
Km/oră 16,6 14,2 16,0 14,7 15,6 16,0 16,5 19,0 14,3 

Kilometraj – total, 

inclusiv în: 

  

% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 



inclusiv în: 

 

~ zilele de lucru  % 73% 69% 69% 69% 73% 69% 70% 70% 68% 

  ~ zilele de odihnă  % 27% 31% 31% 31% 27% 31% 30% 30% 32% 

Cota rutei în kilometrajul 

total 
% 12,6% 20,4% 9,0% 2,3% 34,1% 14,7% 5,2% 1,2% 0,3% 

100%   

Indici   

 Unita-

tea de 

măsură 

Numărul  şi denumirea rutei: 

Total 

%               

din 

total 

1. 

Molodovo-

Aeroport 

2. Dacia-

Aeroport 

2A.Gara de 

Nord/Gara de 

Nord 

(circular) 

2С.Centru - 

Caraciobanu 

3. SA 

„Basarabia-

Nord” - 

Aeroport 

4. Dacia- 

"Ospitalitatea" 

6. SA 

„Basarabia-

Nord” - 

Dacia/Gara de 

Nord 

7.Slavena - s. 

Elizaveta 

8.Bălții Noi- 

str.Cahul 

Kilometraj – total (fără 

parcursul zero), 

inclusiv în:     

Mii  

km de 

maş 

348,6 564,0 249,5 64,2 941,9 405,2 144,7 32,0 8,8 2758,9 100% 

INCLUSIV: 

 

~ zilele de lucru Mii  km 

de maş 

254,1 388,3 171,8 44,2 691,2 279,0 100,8 22,5 6,0 1957,9 71% 

~ zilele de odihnă  94,5 175,7 77,7 20,0 250,7 126,2 43,9 9,5 2,8 801,0 29% 

Kilometraj – total (fără 

parcursul zero), 

inclusiv în:     

Mii  

km de 

maş 

348,6 564,0 249,5 64,2 941,9 405,2 144,7 32,0 8,8 2758,9 100% 

INCLUSIV SI LUNAR: 

Ianuarie   30,8 48,0 21,1 5,4 80,0 34,3 12,3     231,9 8,4% 

Februarie   29,1 44,9 19,8 5,1 75,6 32,1 11,5     218,1 7,9% 

Martie 
  30,5 48,1 21,1 5,4 79,5 34,4 12,2     231,2 8,4% 

Aprilie   30,2 46,5 20,5 5,4 78,5 33,2 11,7     226,0 8,2% 

Mai   30,0 48,0 21,1 5,4 78,4 34,5 12,2     229,6 8,3% 

Iunie   24,8 46,5 20,5 5,3 77,3 33,2 11,8     219,4 8,0% 

Iulie 
Mii  km 

de maş 

25,7 48,1 21,1 5,4 81,2 34,3 12,3     228,1 8,3% 

August 
25,7 48,1 21,1 5,4 80,0 34,3 12,3 2,9   229,8 8,3% 



Septembrie 

 
29,9 46,5 20,5 5,3 77,8 33,2 11,9 7,1 

 
232,2 8,4% 

Octombrie   31,2 48,1 21,1 5,4 81,2 34,3 12,3 7,4   241,0 8,7% 

Noiembrie 
  29,9 46,5 20,5 5,3 77,8 33,2 11,9 7,1   232,2 8,4% 

 

Decembrie 
  30,8 44,7 21,1 5,4 74,6 34,2 12,3 7,5 8,8 239,4 8,7% 

Indici   

 Unita-

tea de 

măsură 

Numărul  şi denumirea rutei: 

Total 

%               

din 

total 

1. 

Molodovo-

Aeroport 

2. Dacia-

Aeroport 
2A.Gara de 

Nord/Gara de 

Nord 

(circular) 

2С.Centru - 

Caraciobanu 

3. SA 

„Basarabia-

Nord” - 

Aeroport 

4. Dacia- 

"Ospitalitatea" 

6. SA 

„Basarabia-

Nord” - 

Dacia/Gara de 

Nord 

7.Slavena - s. 

Elizaveta 

8.Bălții Noi- 

str.Cahul 

Transportarea 

pasagerilor – total:                                   
pas. 1793718 4627825 1867138 195060 5955255 2937257 609163 160102 42507 18188025 100% 

INCLUSIV PE:    

~ bilete de unică 

călătorie 

 pas. 767015 1978795 798410 83410 2546350 1256005 260485 80235 18480 7789185 43% 

% 9,8% 25,4% 10,3% 1,1% 32,7% 16,1% 3,3% 1,0% 0,2% 100,0%   

~  abonament lunar 

general   

- 22000 buc.  

pas. 

108319 279448 112753 11779 359599 177375 36786 11331 2610 1100000 6% 

~ abonament lunar 

pentru elevii din 

instituțiile de învățământ 

secundar general 

(claselor V-XII) 

-29700 buc. 

146231 377255 152216 15902 485459 239456 49661 15297 3523 1485000 8% 

~ abonament lunar 

pentru elevii colegiilor, 

școlilor profesionale și 

studenții instituțiilor de 

învățământ superior -

9900 buc. 

48743 125752 50738 5301 161820 79819 16554 5099 1174 495000 3% 

 ~ cu dreptul la călătorie 

gratuită  
723410 1866575 753021 78668 2402027 1184602 245677 48140 16720 7318840 40% 

 

 

 

 

 


		2024-12-20T09:04:38+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-20T10:49:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




